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Abstrakt

Práce se zabývá návrhem systému měření výkonnosti v bezpečnosti pro business

aviation společnost s využitím systémových metod. V práci jsou představena specifika

business aviation provozu. Tento popis se zaměřuje na výskyt nepravidelností, letadla

používána v tomto typu provozu a další specifika. Indikátory bezpečnosti, které se k měření

výkonnosti v bezpečnosti používají v současné době tato specifika nezohledňují, zaměřují se

na koncové události, které často ve vyhodnocovaném období nic nezaznamenají. Navržené

řešení vychází z metody funkční rezonanční analýzy (FRAM). Metoda byla aplikovaná na

provoz business aviation. Na základě výsledků z této metody jsou vytvořeny indikátory

bezpečnost sloužící k jejímu měření. Řešení obsahuje dvě sady indikátorů, kvantitativní a

kvalitativní. Validace výsledků práce proběhla měřením v praktickém provozu.

Klíčová slova: business aviation, FRAM, indikátory bezpečnosti, měření výkonnosti v

bezpečnosti

Abstract

The thesis deals with the design of a safety performance measurement system for a business

aviation company using total system approach The specifics of business aviation operation

are defined. This description includes occurrence of irregularities, aircraft used in this type of

operation and other specifics. The safety performance indicators currently used to measure

safety perforamnce do not take these specifics into account, they focus on end events that

often do not record anything in the period under evaluation. The proposed solution is based

on the Functional Resonance Analysis Method (FRAM). The method was applied to business

aviation operations. Based on the results from this method, safety indicators are defined to

measure safety. The solution contains two sets of indicators, quantitative and qualitative.

Validation of the results of the work was done by measuring in practical operation.

Keywords: business aviation, FRAM, safety performance indicators, safety performance

measurement
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Úvod

Bezpečnost by měla být prioritou každé letecké společnosti. K efektivnímu řízení

bezpečnosti je zapotřebí vědět, v jakém stavu se bezpečnost nachází. K tomu se zavádí

měření výkonnosti v bezpečnosti. Jedná se o jeden z elementů SMS (Safety Management

System) [1]. Organizace s povinností zavést SMS tak mimo jiné musí zajistit systém měření

výkonnosti v bezpečnosti. Do této skupiny spadají i letecké společnosti, bez ohledu na to, zda

provozují pravidelnou či nepravidelnou dopravu. Společnosti, které se zaměřují na

nepravidelnou soukromou dopravu se označují jako business aviation (BA) společnosti.

Provozují letadla vyrobená či uzpůsobená pro náročnou klientelu, která soukromou leteckou

dopravu používá.

Provoz společností BA má určitá specifika a rozdíly od pravidelné dopravy. Nejde pouze

o přístup k zákazníkovi, který je samozřejmě zcela odlišný. Používají se zpravidla menší

letadla, která mají v porovnání s letadly používanými pro pravidelné lety méně prvků výbavy

umožňující zaznamenání údajů o letu. Vzhledem k menším nárokům na vybavení používaných

letišť a potřeby kratší vzletové a přistávací dráhy se rozšiřují možnosti výběru letišť, na které

lze létat. Seznam letišť se tak rozrůstá převážně o menší letiště, která nejsou pro pravidelnou

dopravu dostatečně vybavená. Posádky se na letadle nestřídají po jednotlivých letech, ale

zajišťují lety konkrétního letadla po delší časový úsek, může se jednat o dobu jednoho týdne i

více. Posádka mezi jednotlivými letovými dny musí dodržet dobu minimálního odpočinku.

Rozpis letů se vytváří dle objednávek jednotlivých letů klienty, doba mezi jednotlivými lety

může být delší než doba vyžadovaná pro minimální odpočinek posádky. Letadlo tak nalétá

výrazně méně hodin i letových cyklů. Obchodní oddělení BA společnosti optimalizuje rozvrh

letů konkrétních letadel na základě prodaných letů tak, aby byl provoz společnosti co

nejekonomičtější. Vzhledem k povaze provozu a nabízeným službám, kdy si klient objednává

konkrétní čas letu a letiště odletu a příletu, někdy s velmi malým časovým předstihem, se však

letový rozvrh jednotlivých letadel často mění. Aby bylo možno zajistit požadované lety, vzniká

často potřeba přeletu mezi jednotlivými letišti bez cestujících.

Na základě těchto faktorů má provoz BA společnosti celou řadu specifik. Současné

regulace a předpisy, ale i dostupná literatura a vědecké práce se však měření výkonnosti v

bezpečnosti BA nijak specificky nezabývají. Výsledkem je, že se používají pouze základní

sady indikátorů bezpečnosti, které nijak nereprezentují specifika provozu BA. Cílem práce je

tedy pojmenovat tato specifika a za pomocí systémového přístupu navrhnout efektivní systém

měření výkonnosti v bezpečnosti, který je bude zohledňovat a výsledný návrh ověřit.

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

13

1. Současný stav

Tato kapitola popisuje základní pojmy a definice, z kterých se následně vychází v dalších

částech práce. Mezi to se řadí popis business aviation (BA) a jejich specifik a rozdílů od jiných

druhů letecké dopravy, zejména té pravidelné. Dále je popsán současný stav měření

výkonnosti v bezpečnosti, a to jak obecně, tak specificky pro BA. Kapitola též obsahuje

legislativní požadavky kladené na měření výkonnosti v bezpečnosti a také přehled literatury,

která se touto problematikou zabývá. Nechybí ani limitace současného stavu, z které

vychází motivace pro vznik této práce.

1.1 Specifika Business Aviation

„Business Aviation“ je oblast leteckého provozu využívající širokou škálu kategorií a typů

letadel, od jednomotorových, přes vrtulníky k proudovým letounům. Soukromá letecká

doprava se provozuje ve dvou režimech. Je to režim privátní letecké dopravy, což zahrnuje

nekomerční lety majitelů konkrétních letadel a režim komerční soukromé letecké dopravy,

která je vykonávána za úplatu a pro jejíž provozování je potřeba oprávnění k provozu obchodní

letecké dopravy (AOC – Air Operator Certificate). Tento režim provozu je také často

zjednodušeně a neodborně nazýván „aero taxi“. Pro potřeby analýzy bezpečnosti se provoz

v obou režimech ve většině parametrů neliší, oba režimy mají společná specifika při porovnání

s pravidelnou dopravou. Významné rozdíly mezi těmito režimy jsou v legislativních

požadavcích a předpisech. Pro potřeby měření výkonnosti v bezpečnosti a popisu specifik

soukromé letecké dopravy budou privátní i komerční soukromé lety posuzovány společně a

dále v této práci označovány pojmem „Business Aviation“. Výsledek bude aplikovatelný pro

oba režimy provozu. V praxi může BA společnost kombinovat oba režimy provozu. Legislativní

požadavky budou vztaženy k režimu komerčních letů. [2] [3]

Soukromá komerční letecká doprava je prováděna společnostmi operující letadla

vhodná pro tento typ provozu. Tyto společnosti nemají stanovený letový řád, operují

nepravidelné lety dle objednávky zákazníků, kteří využívají jejich služby. Letiště odletu, příletu

i čas letu se řídí požadavkem zákazníka, který si let objednává. Společnost let dále neprodává,

celé letadlo je vyhrazeno pro klienta, a to i v případě, že není plně využita kapacita letadla.

Z pohledu legislativy se jedná o komerční leteckou dopravu (Commercial Air Transport – CAT)

a platí pro ni stejná pravidla a regulace, jako pro lety dopravců operujících pravidelné lety.

ICAO (International Civil Aviation Organization) rozlišuje tři druhy provozu, a to je komerční

letecká doprava, všeobecné letectví a letecké práce. Komerční BA lety se řadí do první

kategorie, stejně jako pravidelná doprava. Nekomerční privátní lety se zařazují do druhé

skupiny – všeobecné letectví. Pravidelná doprava a BA se však v určitých aspektech výrazně
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odlišují. To má vliv na bezpečnost provozu a její měření. V následujícím textu jsou představeny

základní prvky tohoto typu provozu, odlišnosti od dopravců provozujících pravidelné lety a

jejich možný vliv na bezpečnost. Tyto informace jsou následně využity v praktické části

práce.[2][3]

1.1.1 Provoz Business Aviation

Jak již bylo zmíněno v úvodu kapitoly, BA společnosti nelétají podle pevně stanovených

letových řádů, provádějí nepravidelné lety, čas a datum letu stejně jako letiště odletu a příletu

se řídí poptávkou od konkrétního zájemce o let. Obchodní oddělení zpracovává poptávky

jednotlivých klientů a naceňuje jednotlivé lety. Je-li let prodán, je celý zarezervován pro

konkrétního zákazníka.[3][5]

Společnosti BA jsou zpravidla menší společnosti, s menším zázemím, nižším počtem


[…]

Cílem práce bylo navrhnout systém měření výkonnosti v bezpečnosti v BA letecké

společnosti s využitím systémového přístupu. V úvodní části práce byl provoz BA popsán a

definován. Byly představeny specifika a limitace BA provozu, ovlivňující možnosti měření.

Následoval popis měření výkonnosti v bezpečnosti a rozdělení a popis indikátorů bezpečnosti.

Dále byl popsán současný stav měření výkonnosti v bezpečnosti, a to jak obecně, tak

z pohledu BA. V závěru úvodní kapitoly byly zmíněny dosavadní práce, které se touto

problematikou zabývají a z kterých bylo vycházeno při dalším postupu

V metodické části byl popsán systémový přístup a zvolen model FRAM pro řešení návrhu

systému měření. Metoda modelu FRAM využívá systémový přístup, jedná se rezonanční

model postavený na myšlence Safety-II. Ta se odlišuje zejména zaměřením se na všechny

výstupy systému, tedy i na každodenní situace, které nemají žádný negativní výstup.

Postup zahrnoval identifikací funkcí, jejich vstupů a výstupů. Tento výstup je v grafické i

textové podobě. Následně byly identifikovány odchylky jednotlivých výstupů. Indikátory

bezpečnosti byly navrženy tak, aby měřily, zda a jak často dochází k naplnění odchylek

jednotlivých funkcí. Část výstupů lze měřit číselně, druhá část i s ohledem na specifika BA

měřit číselně nelze. Vznikly tak dvě sady indikátorů, kvantitativní a kvalitativní. Kvalitativní

měření je navrženo za pomocí osobních rozhovorů s přímými zúčastněnými, tedy posádkou

letadla.

Následně byly navržené způsoby měření použity v praktickém provozu za účelem jejich

ověření. Výsledky ukázaly že indikátory jsou funkční a data lze v praktickém provozu změřit.

Výhodou navržených indikátorů je, že při dostupnosti historických dat lze měření provést i

zpětně, což bylo provedeno. To může pomoci s vyhodnocením dat čerstvě po zavedení

měření, jelikož lze data srovnat s historickým vývojem. K vyhodnocení bezpečnosti bylo mimo

indikátorů navrženo provádění osobních rozhovorů, které se podařilo také prakticky ověřit, a

to provedením šest rozhovorů. Výstupy z rozhovoru byly graficky prezentovány a přináší další

zdroj informací o bezpečnosti.

Vzhledem k menšímu počtu dat plynoucí z nižšího počtu letů v BA provozu, bylo

vyhodnocení jednotlivých indikátorů navrženo v měsíčních intervalech. Čas, za který se dá

daný indikátor vyhodnotit a případně na něj reagovat, je tak delší než už společností, které

mají vyšší počet letů, a tak je možno indikátory vyhodnocovat na denní nebo týdenní bázi.

Menší počet dat přináší i nižší výpovědní hodnotu získaných informací.

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

69

Dalším limitujícím faktorem při návrhu indikátorů byly omezené možnosti automatického

sběru letových dat. Navržené řešení získává data ze zdrojů, které má každý provozovatel, jako

je vyplněné letové dokumentace. Informace, které se z těchto zdrojů dají získat jsou však

v porovnání s daty z FDM značně omezené. Mimo významné časové náročnosti je sběr těchto

dat také zatížen lidskou chybou pracovníka, který data z dané dokumentace opisuje. Lidský

faktor se může projevit i v zápisu daných informací do dokumentace posádkou, celková

přesnost výsledků tím může být negativně ovlivněna.

Návrh rozhovorů zmiňuje důležitost vytvoření důvěry u osoby podávající rozhovor. Je to

zároveň největším omezením rozhovorů, pokud se posádka necítí komfortně a nemluví vždy

pravdu, jsou výstupy z rozhovoru zkreslené a nepřesné. Omezený je také počet a četnost

rozhovorů, a to množstvím pilotů v dané společnosti a minimálním časovým rozstupem mezi

rozhovory se stejným respondentem. Limitujícím prvkem také nadále zůstává lidský faktor,

konkrétně paměť. Výpovědi nemusí ve všech případech odrážet realitu i při snaze o pravdivé

odpovědi V neposlední řadě je také třeba zmínit časovou náročnost a potřebu spolupráce

osoby, s kterou má být rozhovor proveden.

Přínos práce vidím ve vytvoření modelu FRAM popisujícího BA provoz. Tento model

může být použit i pro další bezpečnostní analýzy tohoto provozu, neslouží pouze k měření

výkonnosti v bezpečnosti. Celá práce může být použita jako návrh a motivace pro BA

společnosti aktualizovat současně používané sady indikátorů. Práce popisuje, v jakých

aspektech a z jakých důvodů jsou současné indikátory považovány za nevhodné. Dále je

popsán postup, jak nové indikátory vyhledat. Navržené výsledky jsou ověřeny v praxi. Pro

společnosti s podobným typem provozu jako byla vybraná společnost je možné použít mnou

navrženou sadu indikátorů. Navržené rozhovory přinesly z hlediska informací o bezpečnosti

více poznatků než samotné indikátory. Návrh na sestavení rozhovoru obsahuje i sociologické

rady, jak dosáhnout co nejlepších výsledků, které se v praxi osvědčily.

Jak bylo v diskusi výsledků uvedeno, metoda FRAM není jediná systémová metoda. Pro

kompletnější výsledky, které by navržený způsob měření výkonnosti v bezpečnosti mohly

rozšířit o další indikátory, by bylo vhodné postup opakovat také s použitím systémového

modelu STAMP. Prostor pro další práci, která by mohla na zjištěné výsledky navázat a rozšířit

je v oblasti tvorby a vedení rozhovorů. Sociologické metody představují široké možnosti

dalšího výzkumu, který by mohl vylepšit jak samotnou tvorbu a vedení rozhovoru, tak

zpracování informací, které z rozhovorů vyplývají.
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