Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Provoz a řízení letecké dopravy

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Jakub Jiříčka

Název: Měření výkonnosti v bezpečnosti provozovatelů "Business Aviation"

### Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení diplomové práce Body
1. <b>Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)</b> Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 30
2. <b>Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)</b> Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 30
3. <b>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)</b> Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 30
4. <b>Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</b> Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. <b>Celkový počet bodů</b> 98

### Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Téma diplomové práce se dotýká nejednoduché problematiky systémového přístupu k rozvoji SMS směrem k měření výkonnosti v bezpečnosti, a to v situaci, kdy celkový stav zavádění mnohdy základních elementů SMS v leteckých společnostech je celosvětově v neuspokojivém stavu.

Autor přistupuje k tomuto úkolu v ještě náročnější oblasti nepravidelného provozu Business Aviation a vhodným způsobem kombinuje teoretickou úvodní část s velmi dobře provedenou analýzou specifik tohoto druhu provozu. Z provedeného rozboru je zřejmé, že mu věnoval značné úsilí a zvolil vhodné metody praktického zkoumání reálného provozu ve společnostech provozujících Business Aviation.

V logicky správném členění práce dále autor podává rozbor a volbu metodiky vhodné k provedení detailní systémové analýzy provozu Business Aviation společnosti. Jak v úvodní, tak i v této části práce se opírá o přiměřenou škálu odborné literatury. Následující rozbor a na jeho základě vytvořený model FRAM podrobně mapují aspekty provozu Business Aviation společnosti. K rozboru je možné pouze poznamenat, že reálný provoz tohoto typu společnosti je ovlivněn výrazně vyšším počtem parametrů, což ovšem nijak nesnižuje hodnotu vytvořeného modelu.

Prezentace výsledků v další části práce obsahuje kvantitativní indikátory navržené na základě modelu a ověřené na datech za dvouleté období. Navržené kvalitativní indikátory a na základě nich provedené praktické ověření prostřednictvím osobních rozhovorů s posádkami doplňují celkový výstup práce.

Autor prokázal jak vysokou úroveň znalostí v oboru, tak schopnost analytického myšlení a vytváření relevantních závěrů. Jsem toho názoru, že navržené výstupy práce jsou v praxi použitelné.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

### Otázky k obhajobě:

- 1)
Letová posádka je v provozu Business Aviation v přímém kontaktu s cestujícími. Zhodnoťte možné aspekty vlivu této skutečnosti na bezpečnost provozu.
- 2)
Vyberte z vámi navržených kvantitativních indikátorů dva, které, bez ohledu na četnost výskytu jevu, podle vás mohou mít největší vliv na bezpečnost provozu a vysvětlíte proč.

Jméno a příjmení: Ing. Martin Orlita

Organizace: ABS Jets, a.s.

Podpis:

Datum: 09. 06. 2023